



## **PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES PAC – 2025**

Órgão Emitente: Câmara Municipal de Delfim Moreira-MG  
Autoridade Competente: Thiago Siqueira Marques  
Exercício: 2025

O Presidente da Câmara Municipal de Delfim Moreira/MG, Thiago Siqueira Marques, no uso de suas atribuições legais e regimentais e de acordo com o estipulado pela Lei Federal 14.133/2021, Lei de Licitações e Contratos Administrativos, estabelece o Plano Anual de Contratações do Poder Legislativo Municipal, para o exercício de 2025, conforme o que segue:

### **I – OBJETIVO:**

O Plano Anual de Contratações da Câmara Municipal de Delfim Moreira possui como objetivo reunir e publicar as necessidades e possíveis contratações (fornecimentos e serviços), a serem realizadas durante o ano de 2025.

Visa estabelecer prioridades e atender normativos da Lei Federal 14.133/21, elencando os possíveis fornecimentos, prestações de serviços e prorrogações para o ano de 2025, e, enfatizando a publicidade e transparência nas contratações públicas.

### **II – METODOLOGIA:**

O Plano Anual de Contratações do Poder Legislativo leva em consideração as demandas realizadas anteriormente em um lapso temporal de 12 (doze) meses, bem como demandas a ser atendidas no decorrer do ano de 2025.

### **III – PRAZOS:**

Os prazos para formalização das contratações podem variar de acordo com as necessidades do Poder Legislativo, mediante conveniência e oportunidade da Administração Pública, sempre pautando o interesse público.

O Plano Anual de Contratações deverá entrar em vigor a partir de sua publicação e comporta adequações, podendo ser reavaliado durante o exercício de 2025, mediante a apresentação de demandas imprevistas aqui não contempladas.

Quanto às demandas aqui previstas, não serão obrigatoriamente executadas, ficando a decisão da execução condicionada à autoridade competente.

### **IV – ITENS ESTIMADOS:**

O Anexo I do presente Plano Anual de Contratações apresentam os itens estimados para contratação no ano de 2025, considerando a metodologia apresentada no item II e os preços praticados no ano de 2024. Para os itens novos a serem adquiridos, foi realizado pesquisa de preço em banco de preços.

O presente Plano Anual de Contratações deverá entrar em vigor a partir de sua publicação, podendo em seu decurso ser readequado e reavaliado de acordo com as necessidades da Câmara Municipal de Delfim Moreira/MG, com as devidas justificativas.

**Thiago Siqueira Marques**  
Presidente da Camara Municipal de Delfim Moreira



CÂMARA MUNICIPAL

DELFIN MOREIRA-MG

camara@delfimmoreira.mg.leg.br  
www.delfimmoreira.mg.leg.br  
Rua Manoel José Lebrão, nº 56, Centro  
CNPJ: 41.773.813/0001-00  
(35)3624-1400

ANEXO I

Objeto	Item	Unidade	Quant.	V. Unitário	Valor Total	Observação
Internet	Serviços internet fibra ótica sede da Câmara – 12 unidades	Meses	12	94,90	1.138,80	Realização de um novo processo de licitação ou prorrogação do contrato com vencimento até 16/06/2025.
Transmissão ao vivo das sessões	Prestação de serviços - Serviço de captação de áudio e vídeo e transmissão ao vivo	Unidades	60	258,07	15.484,20	Realização de um novo processo de licitação ou prorrogação do contrato com vencimento até 20/05/2025.
Seguro veiculo oficial	Serviço de seguro para o veículo oficial da Câmara	Serviço	1	1.409,92	1.409,92	Realização de um novo processo de licitação ou prorrogação do contrato com vencimento até 24/03/2025.
Serviços em Saúde e Segurança do Trabalho, de acordo com as normas vigentes da área e em atendimento à implantação do Sistema de Escrituração Digital das obrigações Fiscais, Previdenciárias e Trabalhistas (eSocial)	ASO – Admissional, Demissional, Mudança de Função, Periódico e Retorno ao trabalho	Serviço	10	31,15	311,50	Realização de um novo processo de licitação ou prorrogação do contrato com vencimento até 16/03/2025.
	Consultorias e assessoria para a implantação de gestão dos eventos SST	Serviço	12	31,15	373,80	
	Elaboração e Administração de LTCAT	Serviço	1	572,20	572,20	
	Elaboração e Administração de PGR	Serviço	1	572,20	572,20	
	Elaboração e Administração do PCMSO	Serviço	1	594,28	594,28	
Manutenção do Veiculo Oficial	Manutenção preventiva do veículo da Câmara Municipal de Delfim Moreira	Serviço	-	-	-	Não é possível estimar os itens e os serviços a serem contratados uma vez que é necessária uma avaliação do veículo anual para verificar os itens a serem contratados no ano de 2025.
	Aquisição de peças para manutenção preventiva do veículo	Peças	-	-	-	
Banner Aluno Nota 10 do ano de 2024	Contratação de empresa para confecção de arte para banner para outdoor	Serviço	1	-	-	Não é possível pesquisar em banco de preços os dois itens, uma vez que são serviços específicos a serem licitados.
	Contratação de empresa para instalação do banner no outdoor (estrutura já instalada)	Serviço	1	-	-	
Cobertura para garagem do veículo oficial	Contratação de empresa para confecção de duas coberturas para garagem	Serviço	1	-	-	Não é possível pesquisar em banco de preços o item, uma vez que é um serviço específico a ser licitado
Aquisição de plano corporativo	Prestação de serviços de Telefonia Móvel Pessoal	Meses	12	734,86	8.818,32	



	(SMP), para tráfego de voz, na forma de plano corporativo com minutos ilimitados para fixo e celular para qualquer operadora de todo o Brasil, com pacote de dados de no mínimo 20 GB para cada linha, WhatsApp ilimitado, tecnologia 4G ou superior, na modalidade pós-pago, incluindo fornecimento de 14 aparelhos de celular em regime de comodato e fornecimento de chips sem custo.					
Aquisição de um veículo SUV	Carro	Unidade	1	-	-	Não é possível estimar o preço, uma vez que precisa-se especificar a descrição do veículo para poder cotar valores.
Eventos realizados	Prestação de serviço de fotografia	Serviço	2	620,00	1.240,00	Não é possível estimar o preço da decoração, uma vez que será necessário adicionar mais itens na prestação de serviço.
	Prestação de serviço de buffet	Serviço	315	65,00	20.475,00	
	Prestação de serviço de decoração	Serviço	2	-	-	
Confecção e impressão de um livro	Contratação de empresa para confecção e impressão de um livro, com as redações resultantes do Concurso Redação Nota 10, promovido pela Escola do Legislativo de Delfim Moreira	Serviço	1	-	-	Não é possível pesquisar em banco de preços o item, uma vez que é serviço específico a ser licitado.
Gêneros Alimentícios	Pó de café, torrado e moído, tipo de café tradicional – com validade superior a 3 meses	Pacote de 500 gramas	24	30,57	733,68	Preços retirados dos valores contratados em 2024. OBS: exceto os itens: <i>bolo pronto de baunilha ou outros sabores como chocolate ou cenoura em pacote; Pó de café, torrado e moído, tipo de café tradicional; e Açúcar cristal</i> , na qual foi verificado o valor no supermercado local.
	Açúcar cristal, composição: cristais, de cor branca, sem refino, de origem vegetal, contendo sacarose de cana-de-açúcar; forma de fornecimento: saco plástico de polietileno, atóxico, transparente. O produto e a embalagem devem obedecer à legislação vigente. Com validade superior a 1 ano	Pacote de 5 quilos	6	18,99	113,94	
	Chá de hortelã - com validade superior a 10 meses	Caixa com 10 saquinhos	3	3,75	11,25	
	Chá de Camomila - com validade superior a 10 meses	Caixa com 10	3	3,75	11,25	



	saquinhos				
Suco nos sabores: uva, laranja, abacaxi, morango e outros, com validade superior a 10 meses	Caixa 1 litro	110	6,99	768,90	
Biscoito Salgado, embalagem com 6 unidades, nos sabores de pizza, queijo, integral e original	Embalagem com 6 unidades	50	4,85	242,50	
Pão de queijo, sendo produzido com água, fécula de mandioca, polvilho azedo, amido modificado, óleo de soja, gordura vegetal, queijo minas, ovo em pó, soro de leite em pó, condimento de queijo parmesão, sal e acidulante ácido láctico. Deve estar assado. Qualidade igual ou superior a Pão de Queijo Alvorada, Piranguinho, Forno de Minas	KG	37	20,00	740,00	
Biscoito polvilho salgado, devendo estar assado, sendo os ingredientes: polvilho, gordura vegetal, sal, ovo em pó, soro de leite em pó e farinha integral de soja.	KG	6	25,00	150,00	
Bolo pronto de baunilha ou outros sabores como chocolate ou cenoura em pacote - Embalagem mínima de 250 grs. Prazo de validade e data de Fabricação. Prazo de validade mínimo de 03 (Três) meses a contar da data de entrega do produto	Unidade	50	8,64	432,00	
Pão francês, 50 gramas. Produto obtido pela cocção, em condições técnicas e higiênico-sanitárias adequadas, preparado com farinha trigo, fermento biológico, sal, açúcar, margarina podendo conter outros ingredientes, desde que declarados e aprovados pela ANVISA.	KG	16	12,00	192,00	
Presunto fatiado, sendo presunto cozido, produzido com carnes selecionadas, leve, macio e temperado, com cor, aroma e sabor adequados para o consumo.	KG	16	25,00	400,00	
Queijo mussarela fatiado, sendo queijo produzido com leite pasteurizado e padronizado, fermentado e	KG	16	33,00	528,00	



	coagulado, seguida de corte da coalhada, agitação lenta, aquecimento até obter o ponto da massa, filagem, moldagem, salga, secagem e embalado adequadamente, apresentando cor, aroma e sabor adequados para o consumo.					
	Mini salgadinhos diversos, sendo salgadinhos assados e/ou fritos, com recheio de carne e/ou frango, do tipo: coxinha, risole, pastel de milho, kibe, esfirra). Qualidade igual ou superior a marcas regionais: Água na boca, + Q delícia, salgados Meazzini.	Unidade	4.500	0,48	2.160,00	
	Refrigerante de guaraná-bebida não alcoólica, não fermentada, e gaseificada, composto por água mineral gaseificada, açúcar, suco natural concentrado de guaraná, aroma natural de guaraná. Embalagem de 2 litros.	Embalagem de 2 litros	54	6,80	367,20	
Camisetas e Uniformes	Camiseta da Escola do Legislativo da Câmara Municipal de Delfim Moreira	Unidade	18	45,00	810,00	Preços retirados dos valores contratados em 2024.
	Uniforme para servidores da Câmara Municipal de Delfim Moreira	Unidade	16	45,00	720,00	
Combustível	Gasolina Comum	Litros	800	6,24	4.992,00	Base de preço: média do preço do combustível no postos localizados na região central do município.
Água Mineral	Água Mineral Galão de 20 Litros	Unidade	30	10,70	321,00	Preços retirados dos valores contratados em 2024.
	Água Mineral em garrafa de 500 ml	Fardo com 12 unidades	6	18,00	108,00	
Gás de Cozinha	Gás de cozinha	Botijão de 13 Kg, GLP	1	110,00	110,00	Preços retirados dos valores contratados em 2024.
Material de Copa e Cozinha, Higiene e Limpeza	Papel higiênico folha dupla de alta qualidade, picotado, neutro – Rolo de 30m x 10cm	Pacote com 4 unidades	08	5,48	43,84	Preços retirados dos valores contratados em 2024. Os itens <i>Pano Microfibra Colorido 30x30, Flanela laranja, Limpador multiuso – limpa superfícies de cozinha, banheiro, fogões e geladeiras e</i>
	Pano multiuso para limpeza – com alta absorção e enxague rápido e fácil. Pano de 33cm x 55cm.	Embalagem com 5 panos	5	2,31	11,55	



	Pano Microfibra Colorido 30x30	Pacote 3 unidades	3	-	-	<i>Pano de Prato, 100% Algodão</i> não possuem referencia de preço nas contratações de 2024.
	Pano de Prato, 100% Algodão	Unidade	10	-	-	
	Toalha de papel Inter Folhas com 1000 folhas	Pct com 1000 folhas	06	8,70	52,20	
	Pano de chão 100% algodão 70cm x 50cm	Unidade	2	2,96	29,60	
	Detergente líquido concentrado	Unidade	6	1,90	11,40	
	Copo descartável para água 200ml	Embalagem com 100 unidades	30	4,41	132,30	
	Guardanapo de mesa 30cm x 30cm na cor branca, folha simples de alta qualidade e excelente capacidade de absorção	Pacote 50 unidades	20	3,74	74,80	
	Limpador multiuso – limpa superfícies de cozinha, banheiro, fogões e geladeiras	Unidade	6	-	-	
	Pedra Sanitária 25g com suporte	Unidade	80	1,36	108,80	
	Pilha Alcalina AA	Pacote com 2 unidades	10	4,06	40,60	
	Pilha Alcalina AAA	Pacote com 2 unidades	8	3,64	29,12	
	Pratos plásticos para aniversário 150mm, branco	Pacote com 10 unidades	20	1,16	11,60	
	Água Sanitária 1 litro	Unidade	8	3,07	24,56	
	Saco de lixo 100 litros	Pacote 10 unidades	10	9,80	98,00	
	Flanela laranja	Unidade	10	-	-	
Material de Escritório	Pasta dobrada plastificada com grampo plástico, confeccionada em papelão nas cores preta ou azul	Unidade	100	2,51	251,00	Preços retirados dos valores contratados em 2024. Os itens <i>Pacote papel vergê Branco, 180g/m2 e Régua, 30 cm</i> não possuem referencia de preço nas contratações de 2024.
	Cola em bastão, não tóxica, lavável, 40g	Unidade	2	3,76	7,52	
	Grampeador médio 26/6, mínimo 20 folhas	Unidade	2	14,87	29,74	
	Livro Ata numerado Preto c/ 100 folhas	Unidade	1	15,62	15,62	



	Papel A4 sulfite branco-210mmx297mm	Pacotes	50	21,37	1.068,50	
	Agenda 2025, de capa dura, miolo branco, impressão preto de branco, frente e verso, aproximadamente 175 folhas. Tamanho aproximado de 14x24.	Unidade	13	44,74	581,62	
	Envelope pardo 240x340mm	Unidade	100	0,49	49,00	
	Fita Adesiva larga 45mmx45m transparente	Unidade	3	3,86	11,58	
	Perfurador de papel 02 furos p/25 fls	Unidade	1	31,16	31,16	
	Papel Contact, transparente, rolo 45cm x 10m	Unidade	1	133,50	133,50	
	Mousepad	Unidade	5	13,78	68,90	
	Pacote papel vergê Branco, 180g/m2	Pacote com 50 unidades	3	-	-	
	Estilete com lamina metal	Unidade	1	1,66	1,66	
	Lousa Quadro branco 100x 70 cm com moldura de alumínio	Unidade	1	120,81	120,81	
	Apagador para quadro branco	Unidade	2	3,76	7,52	
	Pincel recarregável para quadro branco, na cor preto, azul ou vermelho	Unidade	5	8,57	42,85	
	Régua, 30 cm	Unidade	2	-	-	
Toners e Suprimentos para Impressoras	Toner original TN419BKBR – para impressora Brother MFC-L8610CDW	Unidade	3	475,90	1.427,70	Preços retirados dos valores contratados em 2024.
	Toner original TN419C – para impressora Brother MFC-L8610CDW	Unidade	1	477,90	477,90	
	Toner original TN419M – para impressora Brother MFC-L8610CDW	Unidade	1	477,90	477,90	
	Toner original TN419Y – para impressora Brother MFC-L8610CDW	Unidade	1	477,90	477,90	
Aquisição de livros Gincana do Saber	Constituição em Miúdos I	Unidade	*			Depende do numero de alunos
	Constituição em Miúdos II	Unidade	*			Depende do numero de alunos



Troféus, Placas e Medalhas	PLACAS DE HOMENAGEM: Produzida em aço inox, tamanho 23x15cm, espessura 0,8mm - fixada em acrílico, tamanho padrão de 20x15, espessura 5,0mm - gravação por fotocorrosão, no estojo de veludo.	Unidade	10	383,00	3.830,00	Preços retirados dos valores contratados em 2024.
	Troféus em acrílico cristal ALUNO NOTA 10	Unidade	*			Depende do numero de alunos
	Troféus em acrílico cristal REDAÇÃO NOTA 10	Unidade	3	96,00	288,00	Preços retirados dos valores contratados em 2024.
	Troféus GINCANA DO SABER JOVEM	Unidade	4	96,00	384,00	
	Troféus GINCANA DO SABER MIRIM	Unidade	4	96,00	384,00	
	Medalha em acrílico transparente	Unidade	21	10,00	210,00	
Serviço Gráfico	Cartaz para divulgação dos projetos da Escola Legislativo (confeção da arte e impressão)	Unidade	15	-	-	Não é possível pesquisar em banco de preços o item, uma vez que é serviço específico a ser licitado.
	Caneta personalizada com logotipo da Escola do Legislativo de Delfim Moreira	Unidade	100	-	-	Não é possível pesquisar em banco de preços o item, uma vez que é serviço específico a ser licitado.
	Bloco de anotação com dimensão de 14x20, com logotipo da Escola do Legislativo de Delfim Moreira	Unidade	200	-	-	Não é possível pesquisar em banco de preços o item, uma vez que é serviço específico a ser licitado.
	Cartão de visita dos vereadores	Unidade	1.800	-	-	Não é possível pesquisar em banco de preços o item, uma vez que é serviço específico a ser licitado.
Brindes para os Eventos da Escola do Legislativo	Squeeze personalizada com logotipo da Escola do Legislativo de Delfim Moreira	Unidade	*	-	-	Depende do numero de alunos
	Mochila personalizada com logotipo da Escola do Legislativo de Delfim Moreira	Unidade	*	-	-	Depende do numero de alunos
	Celular	Unidade	4	-	-	Não é possível estimar o preço, uma vez que precisa-se especificar a descrição do celular para poder cotar valores.
	Fone de ouvido bluetooth	Unidade	8	-	-	Não é possível estimar o preço, uma vez que precisa-se especificar a descrição do produto para poder cotar valores.